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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

28.00.00-P35-1-22

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden.

Sundhed

Bilag

Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 5. september 2022, pkt. 11:

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undersvisningsudvalget godkendte dagsordenen.

Laila Zielke (A) var fraværende.



Punkt 2: Økonomirapport 2 BFU

00.32.00-Ø00-5-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget fremlægges til beslutning økonomirapport 2. For udvalgsområdet
forventes en samlet mindreudgift på 14,4 mio. kr. i forhold til budgettet for 2022.

Sagsfremstilling

I følge tidsplan for økonomirapporter behandler Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget økonomirapport 2
på sit møde d. 21. november 2022.

I nedenstående skema fremgår den samlede status for Udvalget

Som det fremgår af ovenstående skema, forventes regnskabet for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget at
afvige med en mindreudgift på 14,4 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Heraf forventes 12,5 mio. kr.
overført til 2023.

Overførelsen til 2023 skal ses i lyset af, at der fra 2021 til 2022 samlet blev overført en mindreudgift på 20,5
mio. kr., hvoraf 12,5 mio. kr. videreføres til 2023. Videreførelsen sker bl.a. med baggrund i Økonomiudvalgets
udmelding i forbindelse med økonomirapport 1 om at begrænse forbruget af driftsoverførelser mest muligt den
resterende del af året af hensyn til servicerammen samt sikring af robusthed til indfasninger af kommende
besparelser.

Overførelsen til 2023 er primært relateret til de decentrale institutioner samt en række centrale udviklingskonti
på skole- og dagtilbudsområdet. Derudover overføres midler målrettet det videre arbejde med Barnets lov på
børne- og familieområdet, implementering af nyt daginstitutionssystem samt midler på fritidsområdet
vedrørende den indgåede Velfærdsalliance med Dansk Boldspil-Union samt den videre implementering af nyt
booking- og låsesystem.



Afledte udgifter vedr. Covid-19 samt fordrevne Ukrainere

I økonomirapporten forventes samlede nettomerudgifter på 8,3 mio. kr. vedr. Covid-19 samt Ukrainske
fordrevne. Merudgiften vedr. Covid-19 er opgjort til 5,6 mio. kr. og vedrører primært øgede vikarudgifter samt
øgede rengøringsudgifter, mens merudgiften vedr. Ukrainere på 2,7 mio. kr. er relateret til øgede udgifter til to-
sprogsindsats på skole- og dagtilbudsområdet samt generel tilpasning af budgetrammerne som følge af et
øget børne- og klassetal. De opgjorte merudgifter fremgår af henholdsvis bilag 3 og 4.

På baggrund af prognosen til økonomirapport 2 ser det ud til, at de samlede merudgifter relateret til Covid-19
samt Ukrainske fordrevne kan håndteres indenfor udvalgets budgetramme via mindreudgifter på bl.a. de
demografiregulerede områder på skole- og dagtilbudsområdet samt ikke disponeret andel af puljen til ikke
kendte anbringelser på Børne- og familieområdet. Mindreforbrug på de nævnte områder ville jf.
økonomistyringsprincipperne i Hjørring Kommune alternativt være tilført kassen.

I det følgende redegøres overordnet for afvigelserne på de enkelte sektorer. For en mere uddybende
gennemgang af Sektorerne henvises til vedhæftede økonomirapport 2 jf. bilag 1.

Sektor Undervisning

På Sektor Undervisning forventes et samlet mindreforbrug på ca. 5 mio. kr., der foreslås overført til 2023.

Overførelsen til 2023 er relateret til et samlet mindreforbrug på skolerne på 2,2 mio. kr. samt en række centrale
administrations- og udviklingskonti på samlet 1,8 mio. kr. Derudover overføres ca. 1 mio. kr. vedr.
Ungegarantien, der dels vedrører opsparede midler målrettet evaluering samt midler disponeret til den videre
implementering af Ungegarantien i 2023 bl.a. med fokus på temamøder og workshops.

Sektor Dagtilbud

På Sektor Dagtilbud forventes en samlet mindreudgift på 1,9 mio. kr., mens der foreslås en overførelse til 2023
på 4,5 mio. kr. Forskellen mellem den forventede afvigelse og overførelsen til 2023 skyldes, at der i prognosen
er indarbejdet merudgifter relateret til Covid-19 samt fordrevne Ukrainere, der ikke videreføres til 2023.



Overførelsen til 2023 er ligesom på Sektor Undervisning relateret til mindreforbrug på de decentrale
institutioner på samlet 2,1 mio. kr. samt centrale udviklingskonti med 1 mio. kr. Derudover videreføres 1,4 mio.
kr. fra 2021 til 2023 målrettet arbejdet med nyt daginstitutionssystem samt ny dagtilbudslov.

Sektor Børne- og familie

På Sektor Børne- og familie forventes en mindreudgift på 5,6 mio. kr., hvoraf 1,5 mio. kr. forventes videreført til
2023 målrettet implementering af elementerne i Barnets Lov samt mindreudgifter på PPR, Sundhedsplejen
samt Center for Børn, Unge og Familier.

Korrigeres for overførelsen til 2023 resterer fortsat et mindreforbrug på 4,1 mio. kr., der primært er relateret til,
at 3/4 af puljen til ikke kendte anbringelser frigives med økonomirapporten. Den resterende andel på 1,6 mio.
kr. er fortsat disponeret til at imødekomme evt. øgede udgifter på Sektoren, som ikke er kendte i prognosen for
økonomirapport 2. Det foreslås, at de frigivne midler anvendes til at dække en andel af merudgifterne indenfor
Udvalgsområdet relateret til Covid-19 og fordrevne Ukrainere.

Sektor Fritid

På Sektor Fritid forventes en samlet mindreudgift på ca. 2 mio. kr., hvoraf 1,4 mio. kr. foreslås videreført til
2023. Overførelsen til 2023 er relateret til overførelse på Hjørringhallerne, videreførelse af midler målrettet den
indgåede Velfærdsalliance med Dansk Boldspil-Union samt implementering af det nye booking og låsesystem.
Derudover forventes midler relateret til fritidspasset overført.

Korrigeret for forventede overførelser resterer fortsat ca. 0,6 mio. kr. i mindreudgift, der primært er relateret til
mindreforbrug på lokaletilskuddet, der er opstået som følge af efterregulering af foreningernes lokaletilskud for
2021. Her var der på grund af Corona-situationen et lavere aktivitetsniveau. Mindreforbruget på
lokaletilskuddet indgår derfor i opgørelsen af Corona-relaterede mer- og mindreudgifter.



Anlæg

På børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets område forventes et anlægsforbrug på 65,617 mio. kr. og en
overførelse til 2023 på 22,298 mio. kr.

Nedenfor beskrives de væsentligste afvigelser på anlægsområdet. For mere uddybende vedrørende
anlægsopfølgningen henvises til bilag 2.

På projekt vedrørende Musisk Skole forventes et mindreforbrug på 8 mio. kr., der overføres til 2023.

På projekt vedrørende skole og dagtilbud i Vrå forventes et mindreforbrug på 5,7 mio. kr. Der arbejdes fortsat
på de udvendige arealer. Projektet forventes derfor først afsluttet i 2023 og dermed forventes mindreforbruget
overført til 2023 til formålet.

Projekt vedrørende omklædningsfaciliteter i Vandhuset viser et mindreforbrug på 4 mio. kr. svarende til det
afsatte rådighedsbeløb i 2022. Midlerne lægges i kassen, idet det med budgetvedtagelsen for 2023-2026 er
besluttet, at projektet udskydes til efter budgetperioden.

Lovgrundlag

BEK nr. 1051 af 15/10/2019 (Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v.)
kapitel 5, § 40.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed



Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Økonomirapport 2, drift

2. Økonomirapport 2, anlæg

3. Opgjorte merudgifter vedr. Covid-19

4. Opgjorte merudgifter vedr. Ukrainske fordrevne

Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender økonomirapport 2,
at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget oversender økonomirapporten til Økonomiudvalg og Byråd.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte økonomirapport 2. Udvalget besluttede at oversende
Økonomirapport 2 til Økonomiudvalg og Byråd.

Erik Høgh-Sørensen stemte imod indstillingen på grund af risikoen for, at midlerne der allerede er sparet på
Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltnigens område ikke forbliver i det i forvejen alt for hårdt besparede
område, og fordi besparelserne i byrådsflertallets budgetforlig allerede i 2023 er for hårde.

Laila Zielke (A) var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Økonomirapport pr 30 september 2022

7 BFU Anlægsopfølgning ØK2 2022

Bilag 3 Opgørelse af Covid-19 relaterede nettoudgifter - økonomirapport 2

Bilag 4 Opgørelse over netto-merudgifter vedr. fordrevne Ukrainere



Punkt 3: Retningslinjer for tilskud til det frivillige foreningsområde for 2023

18.15.05-P21-2-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget behandler forslag til retningslinjer for tilskud i 2023 til det frivillige
foreningsarbejde efter anbefaling fra Fritids- og Folkeoplysningsudvalget. I den forbindelse drøftes også, om
der skal igangsættes en proces med henblik på revidering af retningslinjerne for 2024.

Sagsfremstilling

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget behandlede nærværende sagsfremstilling på udvalgsmødet den 8.
november 2022.

Forvaltningen foreslår, at retningslinjer for tilskud til frivillige folkeoplysende foreninger for 2022 videreføres
uændret i 2023. Taksterne for lokaletilskud fremskrives dog i henhold til Byrådets vedtagelse af Takstblad for
2023 for haller og sale samt i henhold til KL’s udmelding af takster for øvrige lokaler.

Efter retningslinjerne får foreningerne:

Medlemstilskud (aktivitetstilskud) til medlemmer under 25 år.
Tilskud til leder- og instruktøruddannelse.
Kørselstilskud til træner- og instruktøruddannelse.
Kørselstilskud til handicappedes deltagelse i folkeoplysning.
Lokaletilskud til halleje og øvrige lokaleudgifter.

Det foreslås, at Fritids- og Folkeoplysningsudvalget drøfter, om der skal igangsættes en proces med henblik
på revidering af tilskudsordningen for det frivillige folkeoplysende foreningsområde for 2024.

Baggrund for nuværende tilskudsordning:

Der blev i løbet af 2019 og 2020 gennemført en proces med henblik på revidering af tilskudsordningen til det
frivillige folkeoplysende foreningsområde.

Processen blev igangsat efter flere henvendelser og kritik fra foreningslivet særligt i forhold til
aktivitetstilskuddet, som er et delelement i modellen. Fritids- og Folkeoplysningspolitikken "Fritid &
Fællesskab" var styrende for arbejdsprocessen i samspil med de drøftede pejlemærker fra det fælles kick-off
møde mellem Fritids- og Folkeoplysningsudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget samt fra møde
den 28. november 2019 med foreningslivet i Tårshallen med mere end 100 deltagere. Forvaltningen havde
desuden indhentet viden fra andre nordjyske kommuners tilskudsordninger, indhentet sparring fra relevante
eksterne aktører som f.eks. den kommunale enhed i Bevæg Dig For Livet (BDL), Videnscenter for
Folkeoplysning og eksisterende forskning inden for området fra f.eks. Idrættens Analyseinstitut (IDAN).

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Fritids- og Folkeoplysningsudvalget vedtog på kick-off mødet den
26. august 2019 følgende pejlemærker, som en ny tilskudsmodel skulle fremme:

Børn og unges deltagelse i fritidslivet
Stabilitet for foreningerne, så de i en ny model har mulighed for at planlægge
Mulighed for nye aktiviteter
Ligeværd mellem aktivitetstyper, men med hensyntagen til aktivitetsniveau/omfang
Inklusion for grupper med særlige behov



Der ønskes ikke tilskud til rene voksenaktiviteter, men hvis muligt må modellen gerne give mulighed for
at understøtte nye voksenaktiviteter (gentænke 25 årsreglen eller anden løsning).

Udgangspunkter for tids- og procesplanen var, at der både skulle være mulighed for at udarbejde et
fyldestgørende materiale og lave tilretninger undervejs i processen efter dialog med foreningerne. Forslag til 3
modeller blev udsendt il høring hos foreningerne.

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget tog udgangspunkt i, at der skulle etableres en overgangsordning, hvis
ændringerne fik større økonomiske konsekvenser for de enkelte foreninger.

Processen mundede ud, at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget den 9. november 2020 på baggrund af
indstilling fra Fritids- og Folkeoplysningsudvalget vedtog følgende for 2021:

Medlemstilskud (aktivitetstilskud)
Den nuværende aktivitetstilskudsmodel fortsætter uændret.
Kørselstilskud og målrettede indsatser
At det samlede tilskud på 600.000 kr. afsættes 75 % til kørselstilskud til stævner og turneringer (450.000
kr.) og 25 % til målrettede indsatser (150.000 kr.). (Beløbene er efterfølgende fremskrevet til 2021 priser).
Nuværende kørselstilskudsordning bibeholdes som udgangspunkt, idet km. taksten dog justeres i forhold
til budgettet til 24 øre pr. km for at frigive 25% af økonomien til målrettede puljemidler. Taksten forhøjes
som hidtil, hvis der er ikke-anvendte midler på kørselskontoen.
Tilskud til leder- og instruktøruddannelse.
Principper i nuværende ordning videreføres, idet minimumsrammen pr. forening forhøjes fra 1.500 kr. til
3.000 kr. og maks. tilskud pr. kursus forhøjes fra 3.000 kr. pr. deltager til 10.000 kr. pr. deltager.
Overgangsordning.
Beløbet på 731.000 kr., der hidtil har været reserveret til overgangsordning, reserveres til evt.
ekstraordinær hjælp til foreninger som følge af covid-19 udmøntning i løbet af efteråret.
I løbet af efteråret 2020 træffes beslutning om model for gradvis indfasning af ny tilskudsmodel.

Revidering af halleje- og lokaletilskud indgik ikke i høringsmaterialet til foreningerne og den efterfølgende
beslutningsproces i Fritids- og Folkeoplysningsudvalget og Børne-, Fritids- og Folkeoplysningsudvalget.

Høringsmaterialet til foreningerne omfattede

Baggrund for arbejdet med ny tilskudsmodel
1. del - Medlemstilskud (aktivitetstilskud)
2. del - Kørselstilskud, målrettede puljeindsatser og kursustilskud
3. del - Overgangsordning til en ny tilskudsordning.

Tilskudsordningen for 2021 blev videreført uændret i 2022 bortset fra prisfremskrivning af taksterne for halleje-
og lokaletilskud.
Lovgrundlag

Folkeoplysningslovens § 33, stk. 4, hvoraf det fremgår, at Kommunalbestyrelsen fastsætter nærmere regler
om tilskud inden for lovens område.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale



Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Udkast til retningslinjer for 2023.
Høringsmaterialet til foreningerne ved revidering af tilskudsordningen for 2021.

Baggrund for arbejdet med ny tilskudsmodel
1. del - Medlemstilskud (aktivitetstilskud)
2. del - Kørselstilskud, målrettede puljeindsatser og kursustilskud
3. del - Overgangsordning til en ny tilskudsordning.

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

At Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender indstillingen fra Fritids- og Folkeoplysningsudvalget

at Retningslinjer for tilskud til frivillige folkeoplysende foreninger for 2022 videreføres uændret i 2023
bortset fra prisfremskrivning af taksterne for halleje- og lokaletilskud.

Historik

Beslutning fra Fritids- og Folkeoplysningsudvalget, 8. november 2022, pkt. 3:

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget godkendte forslag til tilskud til frivillige foreninger for 2023. Udvalget
besluttede, at der skal igangsættes en proces med henblik på revidering af retningslinjerne.

Kim Bach, Pia Sommergreen Bengtsen og Børge Bech var fraværende.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Laila Zielke (A) var fraværende.

Bilag

Udkast til retningslinjer for tilskud til frivillige foreninger for 2023

Høringsmateriale Fremtidens tilskudsmodel.pdf

Oversigt over indkomne høringssvar



Punkt 4: Retningslinjer for tilskud til voksenundervisning 2023

18.15.01-P21-1-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til Fritids- og Folkeoplysningsudvalgets forslag til
retningslinjer for 2022 for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning.

Sagsfremstilling

Der foreligger forslag fra Fritids- og Folkeoplysningsudvalget til retningslinjer for tilskud til folkeoplysende
voksenundervisning for 2023. Retningslinjer for tilskud til voksenundervisning foreslås videreført uændret i
forhold til 2022.

Efter Folkeoplysningsloven ydes tilskud til: undervisning, studiekredse, foredragsvirksomhed, debatskabende
arrangementer og aktiviteter tilrettelagt som fleksible tilrettelæggelsesformer.

Tilskuddet er opdelt i to kategorier:

Undervisning.
Aflønning af lærere, foredragsholdere og ledere. Det maksimale kommunale løntilskud er:

1/3 til almen undervisning, studiekredse og foredrag,
5/7 til instrumentalundervisning og
8/9 til handicapundervisning.

10 % af tilskudstilsagnet skal anvendes til debatskabende aktiviteter. De debatskabende aktiviteter kan
afregnes på andre udgiftstyper end lærer- og lederløn.

Foreningen kan anvende 40 pct. af det kommunale løntilskud på fleksible tilrettelæggelsesformer. Det kan bl.a.
være åbne studiekredse, åbne studieværksteder, workshops, "spørg specialisten" samt IT-baseret
fjernundervisning. De fleksible tilrettelæggelsesformer skal tilrettelægges i henhold til notat udarbejdet af
Oplysningsforbundenes Fællesråd, Dansk Folkeoplysnings Samråd og KL.

Lokaler.
Der kan ydes tilskud til leje af private lokaler, hvis det ikke er muligt at anvise egnede offentlige lokaler. Fritids-
og Folkeoplysningsudvalget vurderer de enkelte ansøgninger.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven §.33, stk. 4, hvoraf det fremgår, at Kommunalbestyrelsen fastsætter nærmere regler om
tilskud inden for lovens område.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.



Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Retningslinjer for tilskud til folkeoplysende undervisning 2023.

Direktøren for Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen indstiller,

At Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender Fritids- og Folkeoplysningens anbefaling om

at retningslinjerne for tilskud til voksenundervisning i 2023 godkendes.

Historik

Beslutning fra Fritids- og Folkeoplysningsudvalget, 8. november 2022, pkt. 4:

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget godkendte indstillingen.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Laila Zielke (A) var fraværende.

Bilag

Retningslinjer for voksenundervisning 2023



Punkt 5: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-5-22

Sagsfremstilling

Formanden orienterede om møde med Danmarks Lærerforening.

Formanden orienterede om møde med KL.

Formanden orienterede fra konference om psykisk sårbare unge.

Formanden orienterede om uddannelsesmessen.

Laila Zielke (A) var fraværende.



Punkt 6: Orientering fra medlemmerne

00.01.00-G01-5-22

Sagsfremstilling

Lone Olsen (V) orienterede fra møde i integrationsrådet.

Laila Zielke (A) var fraværende.



Punkt 7: Forvaltningen orienterer

00.01.00-G01-5-22

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterede om telefonopladere i hallerne. Et flertal i udvalget bad om en skriftlig redegørelse for
sagen.

Forvaltningen orienterede om samarbejdet med Yxengaard.

Laila Zielke (A) var fraværende.
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